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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOÀNG VIỆT 

 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
               

                    Hoàng Việt, ngày  11 tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn  

trên địa bàn xã Hoàng Việt năm 2024 

 

Để thống nhất trong công tác chỉ đạo điều hành công tác PCTT và TKCN, 

UBND xã Hoàng Việt xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác ứng phó sự cố thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn xã Hoàng Việt năm 2024 như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phải được tiến 

hành chủ động và thường xuyên, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt 

hại về người và tài sản do thiên tai gây ra. 

- Nâng cao năng lực của cơ sở trong việc xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, 

điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao nhất. 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp 

phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến các tầng lớp nhân dân. 

- Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” (Chỉ huy 

tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại 

chỗ) vì vậy phải có chương trình, kế hoạch về công tác PCLB và TKCN trên địa 

bàn huyện và từng lĩnh vực đồng thời huy động sức mạnh của mọi tổ chức kinh 

tế, xã hội và toàn thể cộng đồng tham gia vào công tác phòng chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn. 

- Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng 

đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân 

trên địa bàn huyện. 

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI 

I. ĐẶC ĐIỂM TỰ NHIÊN 

Hoàng Việt là xã vùng I của huyện Văn Lãng, cách trung tâm huyện 1,5 

km, phía Đông tiếp giáp với xã Tân Thanh, phía Bắc giáp với thị trấn Na Sầm, 

Phía Nam giáp với xã Tân Mỹ và Hồng Thái, phía Tây giáp với xã Thành Hòa 

và một phần giáp với Trấn Ninh của huyện Văn Quan. 

Xã Hoàng Việt có khí hậu nhiệt đới gió mùa, hàng năm chịu ảnh hưởng 

trung bình từ 3-5 cơn bão. Hàng năm xã thường chịu ảnh hưởng của một số loại 

hình thiên tai điển hình như: Bão, áp thấp nhiệt đới, sét, mưa lớn, lốc xoáy, ngập 

úng, lũ quét, lũ ống, sạt lở đất, sụt lún đất do mưa lũ hoặc nắng nóng, hạn hán, 

rét hại, mưa đá, sương muối… gây nhiều thiệt hại về  nhà ở, cây trồng, vật 

nuôi… trên địa bàn. 
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II. ĐÁNH GIÁ RỦI RO THIÊN TAI VÀ CẤP ĐỘ RỦI RO THIÊN 

TAI THƯỜNG GẶP 

1. Một số loại hình thiên tai có khả năng ảnh hưởng trên địa bàn 

Lũ, lũ quét, ngập lụt, mưa lớn, hạn hán, rét hại, sạt lở đất... có khả năng xảy 

ra thiên tai cả 4 mùa trong năm với cường độ khác nhau. Lũ quét, gió lốc, sạt lở 

đất, đá là các dạng thiên tai xảy ra bất thường, bất ngờ, khó dự báo. Các loại 

thiên tai này có khả năng xảy ra từ cấp rủi ro cấp 1 đến cấp 3, có xu hướng gia 

tăng cả về số lần xảy ra và cường độ, phạm vi ảnh hưởng, mức độ thiệt hại, đặc 

biệt là tính chất bất thường của nó. 

2. Ảnh hưởng của biến đổi khí hậu đến hoạt động kinh tế - xã hội 

Trong những năm qua diễn biến thời tiết hết sức phức tạp, cực đoan, bất 

thường, xảy ra các dạng thiên tai khó lường đã có những ảnh hưởng lớn đến sản 

xuất, đời sống người dân trên địa bàn, cụ thể: 

- Rét hại, nắng nóng, hạn hán xảy ra với cường độ mạnh, phạm vi rộng, 

dài ngày, đặc biệt các đợt rét hại kèm theo sương muối và băng giá, những đợt 

nắng nóng gay gắt đã ảnh hưởng đến năng suất cây trồng, gây thiệt hại đến sản 

xuất và đời sống nhân dân. 

- Mùa mưa, cá biệt xảy ra những cơn mưa lớn cực đoan, cục bộ, dài ngày, 

gió lốc mạnh trên diện rộng kèm theo sấm sét đã gây thiệt hại về người và tài sản 

của nhân dân. 

- Mùa lũ xảy ra lũ lớn trên các sông suối, ngập lụt, lũ quét cục bộ trên các 

lưu vực tần suất gia tăng, bất thường, khó lường gây thiệt hại nghiêm trọng về 

người và tài sản. 

- Sạt lở đất, đá xảy ra thường xuyên, bất ngờ khó dự báo, xu thế gia tăng 

nhiều điểm gây thiệt hại nghiêm trọng trên các tuyến đường quốc lộ, đường tỉnh 

gây ách tắc giao thông và ảnh hưởng đến nhiều hộ gia đình, cộng đồng . 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Luật Phòng, chống thiên tai 

19 tháng 6 năm 2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống 

thiên tai và Luật Đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020; Nghị định số 66/2021/NĐ-

CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Nghị quyết số 76/NĐ-CP ngày 

18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Chỉ thị số 19/CT-

TTg ngày 13/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng chống lũ ống, 

lũ quét, sạt lở đất; Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính 

phủ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước và kế hoạch, văn bản chỉ đạo của 

Tỉnh. 

2. Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã. Phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho từng thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN bảo đảm chế độ thông tin, 

báo cáo kịp thời giữa Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện. 
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3. Quản lý tốt và mua sắm bổ sung các phương tiện, trang thiết bị thiết 

yếu phục vụ yêu cầu tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn; 

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và 

quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, trong đó tập trung tuyên truyền, phổ 

biến kiến thức phòng, chống, ứng phó với thiên tai; 

  5. Triển khai tốt công tác quản lý thu, nộp và sử dụng Quỹ Phòng, chống 

thiên tai theo Nghị định số 83/2019/NĐ-CP ngày 12/11/2019 của Chính phủ; 

6. Duy trì trực ban nghiêm túc 24/24 giờ theo quy định, theo dõi tổ chức 

thông báo, cảnh báo và tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó 

và khắc phục hậu quả thiên tai… 

IV. PHƯƠNG PHÁP, CÁCH THỨC LỒNG GHÉP NỘI DUNG 

PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI VÀ KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ- 

XÃ HỘI 

- Bảo vệ và phát triển rừng để cải thiện môi trường sinh thái, ứng phó biến 

đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai lâu dài, bền vững. 

- Nội dung phòng, chống thiên tai được lồng ghép vào kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội nhằm mục tiêu phát triển bền vững kinh tế - xã hội, giữ vững an 

ninh, quốc phòng. 

- Quy hoạch sản xuất nông nghiệp (cơ cấu cây trồng vật nuôi, dịch vụ...) 

phù hợp với đặc điểm khí hậu, thủy văn và diễn biến thiên tai tác động trên từng 

vùng, lĩnh vực. 

- Xây dựng nông thôn mới có hạ tầng cơ sở phát triển nhằm nâng cao 

năng lực, chủ động phòng tránh thiên tai hiệu quả để phát triển sản xuất, ổn định  

đời sống của nhân dân. 

- Lồng ghép hoạt động của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc, các đoàn thể, các đơn vị thông tin truyền thông, thông tin đại 

chúng, các ban, ngành trong thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến kiến 

thức, giáo dục pháp luật về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai; nâng cao nhận 

thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai tại cộng đồng. 

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn tăng cường bộ máy quản lý, nâng cao 

năng lực chỉ đạo điều hành phòng chống thiên tai. 

VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM 

VỤ TRỌNG TÂM 

Quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Luật Phòng, chống thiên tai 19 

tháng 6 năm 2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống 

thiên tai và Luật Đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020; Nghị định số 66/2021/NĐ-

CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Nghị quyết số 76/NĐ-CP ngày 

18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Chỉ thị số 19/CT-

TTg ngày 13/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng chống lũ ống, 
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lũ quét, sạt lở đất; Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính 

phủ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước; 

- Xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn trên địa bàn năm 2024. Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN, chuẩn bị 

lực lượng, phương tiện, trang thiết bị sẵn sàng ứng cứu kịp thời khi xảy ra sự cố 

thiên tai nhằm giảm thiểu thiệt hại đến mức thấp nhất. 

 - Lồng ghép nội dung chương trình phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn trong quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã. Đôn đốc 

công tác thu, nộp Quỹ phòng chống thiên tai hằng năm. 

- Thường xuyên kiểm tra các vị trí xung yếu trên địa bàn, đề xuất với các 

cơ quan chức năng các giải pháp phòng ngừa và ứng phó nhằm đảm bảo an toàn 

tính mạng và tài sản cho Nhân dân và Nhà nước. 

- Tổ chức lực lượng nghiêm túc trực ban 24h/24h theo quy định. 

 - Có kế hoạch hiệp đồng với các đơn vị lân cận về nhu yếu phẩm, phương 

tiện cứu hộ, cứu nạn…khi có tình huống thiên tai xảy ra, để kịp thời ứng cứu. 

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành huyện giải quyết kịp thời các 

chính sách, chế độ trợ giúp đột xuất cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi thiên tai 

theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa 

bàn xã Hoàng Việt năm 2024./. 
 

Nơi nhận: 
- TT.Đảng ủy; 

- Chủ tịch, Phó chủ tịch xã; 

- CT UBMTTQ xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Âu Hồng Ngân 
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